

مردم باید زمستان امسال را با صرفه‌جویی در

مصرف نفت و گازوئیل بگذرانند*

مردم می‌پرسند در حالیکه اعتصاب صنعت نفت ایران شکسته و نفت در لوله‌ها به جریان افتاده است و پالایشگاه‌های تهران - کرمانشاه و آبادان بکار پرداخته چرا هنوز احتیاجات مواد سوختی داخلی تأمین نمی‌شود؟

این سؤال را با یکی از مقامات آگاه در میان گذاشتیم و پاسخ مفصل او را که بیشتر جنبه فنی داشت بشرح زیر آسان و خلاصه کردیم.

بررسی آماری پالایش نفت نمایانگر آنست که از یک بشکه نفت خام ۱۳ درصد انواع بنزین - ۱۶ درصد نفت سفید - ۲۰ درصد نفت گاز (گازوئیل) ۳۶ درصد نفت کوره و ۱۵ درصد انواع روغن‌ها، قیرها و بنزین جت بدست می‌آید.

در برابر تولیدات پنج پالایشگاه کشور، یعنی تهران با ظرفیت ۲۲۰ هزار بشکه در روز - شیراز ۴۰ هزار بشکه در روز - تبریز با ۶۰ هزار بشکه در روز، کرمانشاه با ۱۲ تا ۱۵ هزار بشکه در روز و آبادان ۶۳۰ هزار بشکه در روز نمی‌تواند تمامی احتیاجات نفت سفید و گازوئیل داخلی را در فصل زمستان که مصرف مواد نفتی به حداکثر می‌رسد تأمین کند. در سالهای اخیر شرکت ملی نفت ایران با تهیه یک برنامه دقیق و حساب شده در نه ماهه اول سال مواد نفتی پر مصرف در فصل زمستان را ذخیره‌سازی می‌کرد و سپس در زمستان احتیاجات داخلی را از دو محل میزان تولید پالایشگاهها و ذخیره موجود در انبارها تأمین می‌کرد.

در سال جاری کم‌کاری و اعتصاب سبب شد که ذخایر نفت سفید و گازوئیل بحد سالهای قبل نرسد. پس از یکسو نبودن ذخیره کافی نفت و گازوئیل و از سوی دیگر تعطیلی پالایشگاهها نظم عرضه و مصرف را بکلی بهم ریخت.

نباید فراموش کرد که در شرایط فعلی برای تأمین نفت سفید و گازوئیل مورد نیاز داخلی به پالایش حدود ۱/۲ میلیون بشکه نفت در روز نیاز است در حالیکه مجموع ظرفیت پالایشگاههای داخلی از ۸۶۵ هزار بشکه تجاوز نمی‌کند.

در کنار این مشکل بزرگ گرفتاری مهم دیگر پر شدن انبارهای آبادان و ماهشهر از نفت کوره است، همانطور که اشاره شد بیش از تمام مواد نفتی یک بشکه نفت خام، نفت کوره می‌دهد.

نفت کوره در ایران مصرف مختصری دارد و قسمتی نیز به کشتیهائی که به بنادر ایران می‌آیند فروخته و بقیه آن باید صادر می‌شد. اکنون که طبق تصمیم آیات عظام و کارکنان صنعت نفت نمی‌توان مواد نفتی را بخارج صادر کرد، لذا پالایشگاه آبادان ناچار است ظرفیت تولید خود را حتی زیر نصف نگاه دارد.

به این ترتیب در حالیکه امید است تولید بنزین ظرف روزهای آینده به حد مصرف برسد ولی زمستان امسال کمبود نفت سفید و گازوئیل همچنان ادامه خواهد یافت اما مردم می‌توانند با صرفه‌جویی این کمبود را جبران و تحمل کنند.